et merita majorum in Patriam, et ejus Principibus impensa fidelitatis officia videantur eo facto posteris compensata, et virtutum aviticarum incentiva eisdem subministrata. Nos quoque ex eo, quo semper ante et alios omnes afficimur pietatis studio, in hoc maxime Principalis dignitatis fastigio, a tempore, quo in illum divino favore sumus evecti, et constituti, nihil nobis praetermittendum esse censumus, quod ad meritorum alicujus in Patriam et virtutes in aliis augendas facere videbatur. Ob hoc, grata quoque recolentes memoria virtutes propemodum admirandas, servitia laudatissima et amorum Patriae sincerum, Illustris et Magnifici quondam *Moÿsis Székely Senioris de Siményfalva*, quae ipsae in periculissimis Reipublicae Transilvanicae temporibus, summo communis ejusdem boni studio, multifariam cum vitae etiam rerumque omnium dispendio exhibuit, labores et munia non ducis duntaxat, sed militis strenui, qui rebus ob patriae defensionem gerendis ita praeesset, ut Omnibus interfuisse reperiretur, laudabiliter suscepit, exercitus summa cum prudentia et felicibus quandoque successibus ductavit, propriosque usus publicae commoditati magno et forti animo postponens, Eum se genti suae semper exhibuit, ut juratus hostium patriae hostis, publicaeque ejus libertatis acerrimus assertor merito dici omni tempore possit. Compatientes etiam orbitati et extremae orphanitati *Moÿsis* similiter *Székely junioris*, unici tanti herois filii posthumi¹⁾, cui propter injurias praeteritorum temporum tantum abest, ut bona paternis acquisita laboribus haereditario jure apprehendere licuisset, quin aviticis simul et acquisitis bonis iis modis rationibusque destitutus sit et privatus, ut spes aliquando ea recuperandi et rehabendi vix parva aut nulla affulgeat, Ne igitur posteritas tam clarae personae de sua republica praeclearissime merita in ea Patria, quam Parens virtute sua coluit, nutantem forti animo fulcivit, pressam magnanimitate erexit, bonis a Patre adeptis privatus destitutusque non secus ac exul aliquis et extorris reperiatur. Cum et alias diffiteri nolumus, per lineam maternam sanguinis etiam necessitudine nos in ipsius curam commiserationemque noveri²⁾,

¹⁾ Ez adatból bizonyos, hogy ifj. Székely Mózes, atyja a fejedelem halála után született, ki Brassónál 1603. július 17-dikén esett el.

²⁾ Az ifjú Székely Mózes anyja Kornis Farkas leánya Kornis Anna, ennek anyja pedig Bethlen Krisztina volt.

eumque ad fortitudinis et virtutum paternarum aemulationem incitare velle, totale igitur et integrum Castrum nostrum *Maros Ujvár* nuncupatum, cum totalibus et integris Oppido itidem *Maros Ujvár* Castro subjacente, et possessionibus *Mikloslaka*. *Chiergöd*, *Oláhbesenió*, *Musina*, totalibus etiam ac integris portionibus possessionariis in possessionibus *Henningfalva*, *Cziongva*, *Bagó*, omnino in Albensi Transsilvaniae, necnon totales et integras possessiones *Felső* et *Alsó Lupsa* in *Thordeusi Comitatus* existentes habitas, quae alias *Generosorum Balthasaris Czeczeliczky de Szilvas*, ac *Elisabethae Pernieszsi de Osztopán* consortis ejusdem praefuerant, sed ex eo, quod superioribus elapsis annis, cum videlicet *Magnificus Comes Georgius Drugeth de Homonna* funestam *Reipublicae* et hostilem in nos *Regnumque Transsilvaniae* moliretur expeditionem, idem *Balthasar Chezeliczky*, cui ex officio *Consiliarius* nostri patriarum rerum promotio maxime incubisset, immemor et negligens fidei, cujus firmissimo sacramento Nobis, tamquam publico et unanimitate Statuum et Ordinum Regni nostri *Transsilvaniae Partiumque Hungariae* eidem adnexarum voto, liberrimisque suffragiis electo, legitimo et naturali suo Principi obstrictus tenebatur, contra nos dignitatemque nostram, ac contra publicam Regni tranquillitatem clandestina cum aemulis atque hostibus nostris, una cum praefata *Elisabetha Pernieszsi* consorte sua inivisset consilia, et quaedam nefaria fuisset machinatus; ob quod tamquam in flagrante crimine deprehensi, posteaquam per nos detenti et arestati fuissent, antea quam juxta contenta *Decreti in Generali congregatione Dominorum Regnicolarum trium nationum Regni nostri Transsilvaniae*, ac partium *Hungariae* eidem ditioni *Transsilvaniae* subjectarum in *Civitatem Segesvár*, ad diem nonum *Mensis Octobris Anni Millesimi Sexcentissimi Decimi Sexti* praeteriti indicta et celebrata juris ordine convincerentur, idem *Balthasar Cziczeliczky*, ac dicta consors sua stimulis conscientiae ad maturam poenitentiam impulsus, ad clementiam mansuetudinemque nostram sua sponte, libere, nemineque cogente confugientes, dictus *Balthasar Cziczeliczky* in praesentia *Fidelium nostrorum Magnificorum Generosorumque Dominorum Consiliariorum et Magistrorum nostrorum Prothonotariorum, et Juratorum Sedis nostrae Judiciariae Assessorum personaliter constitutus*, omnia sua dictaeque consortis suae delicta et excessus contra Nos,

dignitatem Regnumque nostrum, et contra fidelitatem ipsorum nobis debitam patratos, proprio suo eloquio fassus fuisset, ac per eosdem Dominos Consiliaros, Magistrosque nostros Prothonotarios, et Juratos Sedis Judiciariae Assessores gratiam et misericordiam nostram humillime implorasset, hocque modo juxta veterem et approbatam Regni nostri Transsilvaniae legem et consuetudinem, universa eorundem bona ad Nos, Fiscumque, et consequenter dispositionem et collationem nostram devoluta fuerant, et redacta, nihilominus Nos vitae et capiti, ac certae parti bonorum suorum praetactorum, ad demissam adnotatorum fidelium nostrorum supplicationem, ex innata clementia nostra gratiam et misericordiam ea conditione fecimus, ut praedicta Castrum et Oppidum Maros-Ujvár, possessiones item et portiones possessionariae, superius specificatae liberae nostrae oblationi et dispositioni subjacerent, sicut a nobis toto ab eo tempore legitime tenta sunt et possessa. Totalem item et integram unam portionem possessionariam in possessione Szentkirály in Comitatu Albensi Transilvaniae praedicto existentem habitam, quae alias Generosi Pauli *Keresztesi de Nagy-Megier* praefuisset, sed ex eo, quod ipso in officio Capitaneatus Arcis et praesidii Lippensis, ad quod tunc firmissimo juramenti sacramento obstrictus fuerat, minime satisfecerit, in Nos, Fiscumque, consequenter collationem et dispositionem nostram devoluta est, et condescensa, Necnon etiam totales et integras portiones possessionarias in possessionibus *Hidas, Cziako, Eormenies, Mohács et Dombro in Sede Sicnlicali Aranyos* exestentibus habitas, in quibus quidem degentes Coloni seu jobagiones nostri, partim Agiles et pedites pixidarii, partim libertini Siculi et Valachi, qui in publicis Regni expeditionibus bellicis, in propriis ipsorum personis, secundum jura et antiquitus receptam consuetudinem interesse debuissent, partim vero jobagiones nonnullorum Egregiorum et Nobilium contra publica mandata nostra et edicta terriculamentis quibusdam, vel etiam illectamentis, et aliis modis non legitimis e publico Regni servitio et libertate jobagiones facti, et privato eorum servitio fuerant mancipati, et ii postmodum pro quantitate talium bonorum et numero jobagionum, secundum publicam Dominorum Regnicolarum Statuumque et Ordinum Regni nostri Transilvaniae constitutionem, limitato cum apparatu et determinatis numero tot vel tot secum equitibus bello interesse debuerant,

praefuissent, sed ex eo, quod cum Anno Millesimo Sexcentesimo decimo septimo jam elapso, pro publica securitate et tranquillitate Regni stabilienda universalem cum omnibus Dominis Magnatibus, Nobilibus et Siculis nostris libertatis praerogativa gaudentibus in Regnum Moldaviae expeditionem suscipere debueramus, edictoque nostro sub amissione capitibus, bonorum et libertatis in illam omnes et singuli venire jussi fuissent, iidem, tam dicti Agiles pedites pixedarii, et libertini Siculi et Valachi, neglecto ejusmodi mandato et serio edicto nostro, ab expeditione sese absentare praesumentes libertatem amisissent omnem, quam vero illorum, quibus ex supradicto publico Regni decreto majori cum apparatu veniendum fuisset, tot quot debuerant secum Equites ducere neglexissent, jobagiones ad nos legitime et justo modo devoluti et condescensi nostrae etiamnum subjacerent collationi et dispositioni, totum et omne jus nostram Regium, si quod in praedicto Castro, possessionibusque et portionibus possessionariis praefatis etiam aliter qualitercumque existeret et haberetur, aut eadem et idem nostram ex quibuscumque causis, viis, modis, rationibus concernerent collationem, simul cum cunctis suis utilitatibus et pertinentiis quibuslibet, terris scilicet arabilibus etc. (a *szokott stílus szerint*) memorato Moysi Székely ipsiusque haeredibus et posteritatibus, primum quidem masculini sexus, illis vero deficientibus, vel forte non existentibus, etiam foeminei sexus, universis gratiose dedimus, donavimus et contulimus etc. (a *szokott stílus szerint*) Datum in Libera ac Regia Montana Civitate Novizoliensi, die vigesima quarta Mensis Junij, Anno Domini 1620.

(Ötvös Ágoston másolataiból, az erd. Múzeumban, Fancsali Dániel másolata után a gy.-fejevári országos levéltárból. *Liber Regius X. 176. 1.*)

797.

II. Ferdinánd király, hivatkozva a II. Mátyás király és Erdély között Nagyszombatban kötött egyezsége s az 1613-iki erdélyi országgyűlési végzésekre, felhívja a székelyeket, hogy iránta, mint Magyarország királya iránt hűségesek legyenek, segítyt ellene ne adjanak, sőt az ellenkező törekvésekkel szálljanak szembe. Kelt Bécsben, 1620. jul. 27.

Ferdinandus Secundus, Dei gratia Electus Romanorum Imperator semper Augustus, ac Germaniae, Hungariae, Bohemiae etc. Rex.

Egregy, Nobiles, Agiles, ac Prouidi, nobis sincere dilecti. Recenti memoria tenere vos non dubitamus, quam arcta foedera, inter Sacratissimum quondam Romanorum Imperatorem, Regemque Matthiam, dominum, patrum, et praedecessorem nostrum colendissimum, felicitis memoriae, vniuersosque Status Transyluaniae, inita fuerint, duplicata namque tractatione Tyrnauiiae celebrata, sigillis, et subscriptionibus vestris sancte, solenniterque roborata, ac fidel Christianae vinculo, quo nihil maius, aut sacratius est, obsignata, non solum Reges Hungariae, et Augustissimam domum Austriacam, prouinciasque ad eam spectantes, ab omni hostili impetitioni uestra liberos, ac securos semper futuros, inuiolabiliter promisistis, verum etiam eodem arctissimo obligaminis vinculo conclusum fuit, ut uestra ope, viribus, et auxiliys, quotiescunque opus esset, nobis contra omnes, et quosuis hostes subueniretis, suppetiasque fidas terretis. Praeterea, publicis quoque Transyluaniae statutis, Anno millesimo, sexcentesimo, decimo tertio, conclusis, et in publicum editis, inter ea, quae Princeps Transyluaniae, tempore suae inaugurationis iureiurando promittere solet; illud secundo loco decretum fuit, quod Princeps Transyluaniae cum Imperatore Romanorum pacem sollicitate conseruabit.

Quae cum ita sint, nihilominus, Anno proxime praeterlapso, non obstantibus tam sanctis foederum coniunctionibus, armatae uestrae copiae Regnum nostrum Hungariae inuaserunt, illudque vastitate et innumeris bellorum incommodis affligerunt. Accedit, quod ne nunc quidem militares copiae ex Transyluania prodire cessant, quibus Regna, prouinciaeque nostrae absque omni iusta causa impugnentur. Quocirca initi foederis, et sanctae promissionis uestrae memoriam hisce literis nostris reficere volumus, vosque simul benigne monere, ut fidem publico, et authentico scripto praedecessori uostro, et nobis, tanquam legitimo Regi Hungariae datam, modis omnibus illaesam, saluam, et incolumem obseruare studeatis, et per hoc, nec militem, nec ulla alia auxilia imposterum contra nos, ac Regnum nostrum Hungariae, aliasque nostras prouincias cuiquam detis. Quin potius pacis publicae, ac sancte stabiliti foederis violatoribus, iuxta obligationem uestram, modis omnibus vos opponatis, eorumque conatus perniciosos impedire non omittatis. Quae omnia eo libentius, et constantius facturos confidimus, quo

magis id communis iustitia, publicum patriae bonum, et uniuscuius-que vestrum utilitas suadent atque desiderant.

Et hac vestra fide, integritateque cognitis, gratiam nostram Caesaream, et Regiam erga vos plurimum augebitis; sin vero, quod minime speramus, fidei interpositae, et promissionum soleniter factarum obliti, secus aliquid feceritis, nos quidem non dubitamus, Deum violatorum foederum vindicem, qui perfidiae scelera iusto iudicio punire solet (licet interdum differt, non tamen negligit) in vos grauiter animaduersurum. Quod ne sera cum poenitentia vestra eueniat, optamus, vosque idcirco hortamur, ut clementi, ac paternae nostrae requisitioni uos accomodare studeatis. Nam neque nobis desunt vires, et media, quibus, Deo opitulante, iustam nostram causam nostraque Regna, prouincias, et fideles subditos defendamus. In reliquo omnibus vobis gratia nostra Caesarea, et Regia optime propensi sumus, beneque consultum volumus. Datum in Ciuitate nostra Vienna, die vigesima septima mensis Julij, Anno Domini Millesimo, Sexcentesimo, Vigesimo.

FERDINANDUS m. p.

VALENTINUS LEEPES

Electus Archiepiscopus Colocensis mp.

Kivűl: Egregys, Nobilibus, Agilibus ac Prouidis, uniuersis Statibus *Siculorum*, in Transyluania constitutorum etc. Nobis syncerè dilectis.

(Eredetije Nagy-Ajtai Kovács István hagyatékában, a *kolozsvári unitarium collegium könyvtárában*.)

798.

Bethlen István Erdély helytartója, Udvarhely széknék meghagyja., hogy Udvarhely városát jogaikban tartsa meg. Kelt Gyulafehérvárt, 1620. augusztus 11.

Stephanus Bethlen de Iktár, Comitatum Hunyadiensis et Maramarosiensis Supremus ac perpetuus Comes, necnon Serenissimi Domini Domini Regnorum Hungariae Transsilvaniaeque Principis et Siculorum Comitum intimus Consiliarius, ac per Transsiluaniam Locumtenens. Vniuersis et singulis Magnificis, Generosis, Egregys ac

Nobilibus Capitaneo, Vice Capitaneo, Judici, Vice Judicibusque Regys *Sedis Siculicalis Uduarhelyi*, Dominis amicis obseruandis, Salutem et seruitorum paratam commendationem. Udvarhely székbén Udvarhely városában lévő bjrák, polgárok, esküitek, egész városúl találának meg panaszolkodások által, hogy az Urunk ő felsége parancsolatja ellene házat vennének és ellenek ott lakván, semminémű tereh viselésben segítséggel nem volnának, az mely nekik felette fájdalmas volna, holott pedig erről Urunktól ő felségétől patens mandatumok vagyon, Kegyelmeteket intem, sőt autoritate a sua serenitate attributa poroncsolom is serio, az Urunk ő felsége kegyelmes parancsolatjának continentíája szerint a megnevezett udvarhelyieket igazságokban és régi rendtartásokban mindenekben oltalmazza meg. Secus non facturi. Praesentibus perlectis exhibenti restitutus. Datum Albae Juliae die 11. Mensis Augusti Anno Domini 1620.